
COMUNE  DI  MASERA’  DI  PADOVA
35020 PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

N. 26
Reg. delib.

Ufficio competente
U.T.EDIL.PRIVATA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI MASERA'
DI PADOVA.

Oggi  ventisei del mese di settembre dell'anno duemilaventidue alle ore 20:38, in ,
convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

VOLPONI GABRIELE Presente SCARABELLO
CELESTINO

Presente

DE PAOLI NICOLA Presente SALMISTRARO SARAH Presente
VAROTTO MATTIA Presente BENETOLLO

ALESSANDRO
Presente

DONATI GIORGIO Presente MASTELLARO PAOLO Presente
ZANFORLIN SILVANO Presente GALLOCCHIO FILIPPO Presente
TRENTIN DENIS Assente COPPOLA ELENA Presente
MEDICI REMO Presente

Presenti   12 Assenti    1

L’Assessore Est. BORGHETTO SILVIA è P
L’Assessore Est. BOTTARO ORAZIO è P

Assiste all’adunanza il Signor SEGRETARIO COMUNALE  Lucca Maurizio.

Il Sig. VOLPONI GABRIELE nella sua veste di SINDACO, accertato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
Signori:

DE PAOLI NICOLA
VAROTTO MATTIA
MASTELLARO PAOLO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 26-09-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella
odierna adunanza.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 26-09-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Consiglio comunale si è svolto a porte aperte e in diretta streaming.

Risultano presenti all’appello Consiglieri 12. Assente 1 (Trentin)

Scrutatori: Consiglieri De Paoli, Varotto e Mastellaro.

Il Consiglio Comunale

DATO ATTO che questa Amministrazione ha ritenuto mettere in atto tutte le attività propedeutiche alla
predisposizione, adozione e attuazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA),
come strumento per una pianificazione ed una programmazione coordinata degli interventi ritenuti
indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici;
CONSIDERATO che, con determinazione del Responsabile dell'Area V ̂ “Settore Tecnico” n. 539/2020, è
stato affidato il servizio di redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) allo
Studio di Architettura Salvò con sede in Via G.C. Abba, nr. 8 a Padova  (PD), l'incarico della redazione PEBA
del Comune di Maserà di Padova;
PRESO ATTO che, al fine di garantire un’adeguata partecipazione al processo di formazione del PEBA, come
richiesto dall'art. 3.1 dell’All. A alla D.G.R. 841/2009, l'Amministrazione Comunale ha posto in essere le
seguenti attività:
- dal 01/04/2021 e fino al 15/06/2021 è stato reso pubblico, sul sito istituzionale dell'Ente un questionario,
liberamente accessibile e compilabile on-line, al fine di raccogliere proposte e segnalazioni da chiunque in
merito alla predisposizione del PEBA;
- l’Amministrazione Comunale aveva in animo di organizzare degli incontri con la cittadinanza e le
associazioni, ma in ragione dell'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus COVID 19 non è
stato possibile lo svolgimento;
- in luogo degli incontri suddetti, stante il perdurare dell'emergenza sanitaria ed al fine di garantire
comunque un'adeguata informazione e partecipazione alla popolazione e alle associazioni locali è stata
inserita all’interno del sito istituzionale dell'Ente una pagina web nella quale è stato spiegato che il comune
stava provvedendo alla redazione del PEBA e chiunque poteva presentare osservazioni;
il tutto nel rispetto di quanto previsto al punto 3.1 della D.G.R. del Veneto n. 841/2009 “Disposizioni per la
redazione e la revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA)” redatte in
attuazione delle disposizioni di cui all'art. 8, comma 1, della L.R. 12/07/2007, n. 16;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 07/07/2022, esecutiva, ad oggetto: “Adozione Piano
per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche “PEBA” il Comune di Maserà di Padova”; redatta ai sensi
della D.G.R.V. n. 841 del 31.03.2009” costituita dai seguenti elaborati depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico
Comunale con prot. 7843 del 17/06/2022, redatti secondo l’allegato A della D.G.R. del Veneto n. 841 del 31
marzo 2009:

RELAZIONE PRELIMINARE
All. 1.2 - Schede di rilievo degli Edifici Pubblici
All. 1.3 - Schede di rilievo degli Spazi Pubblici
All V - Questionario e partecipazione
FASE II: PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI
All. - 2.1 Relazione illustrativa generale e indirizzi
All. - 2.2 Schede di progetto degli Edifici Pubblici
All.  - 2.3 Schede di Progetto degli Spazi Pubblici
All. 2.4 - Quadro generale degli interventi in ambito edilizio
All. 2.5  - Quadro generale degli interventi in ambito urbano

FASE III: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI
All. 3.1  - Costi e Programmazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 26-09-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

All. 3.2  - Schede di Programmazione temporale
Elaborati grafici del Territorio
Tav. 1.A  - Planimetria del Territorio Generale
Tav. 1.B  - Planimetria zone significative
Tav. 2.A  - Planimetria di Progetto
Elaborati grafici Puntuali di rilievo e progetto
All. E.P. 1  - Uffici Municipali e Sala Polivalente
All. E.P. 2  - Biblioteca e Sala Consiliare
All. E.P. 3 - 4  - Sede Protezione civile e Locali Videosorveglianza
All. E.P. 5-6  - Palestra Comunale e sede CRI
All. E.P.5a10  - Area esterna complesso scolastico Maserà
All. E.P. 7  - Istituto Comprensivo G. Perlasca: Scuola Secondaria di I grado “Papa Giovanni XXIII”
All. E.P. 8  - Istituto Comprensivo G. Perlasca: Scuola Primaria “G. Mazzini”
All. E.P. 9  - Istituto comprensivo Scuola Primaria “Ca' Murà”
All. E.P. 10  - Campo Sportivo Maserà
All. E.P. 11  - Magazzino Comunale
All. E.P. 12  - Campo Sportivo Bertipaglia e Roll Club
All. E.P. 13 - Casa delle Associazioni
All. S.P. 5 -  Parco Libertà:
(E.P.P.:14,15,16,18 Centro Anziani – Bocciofila - Casa degli Alpini - Distretto Sanitario)
All. E.P. 15  - Bocciofila
All. E.P. 16  - Casa degli Alpini
EP.17  - Bagni Pubblici
All. E.P. 18  - Distretto Sanitario

DATO ATTO che:
• il Piano in parola è stato depositato a disposizione del pubblico presso l’Ufficio Segreteria del Comune di
Maserà di Padova per trenta giorni consecutivi dal 07/07/2022 al 08/08/2022;
• dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante avviso pubblicato nell’albo pretorio online del
Comune di Maserà di Padova, mediante manifesti affissi nelle bacheche comunali, mediante inserimento di
tutti gli elaborati nel sito internet del Comune;
• durante il periodo suddetto e nei trenta giorni successivi allo stesso, ovvero dal 08/08/2022 al
07/09/2022 compreso, non sono pervenute osservazioni all’Ufficio Protocollo Comunale;

VISTI:
• l’art. 32, commi 20 e 21, della Legge 28 febbraio 1986, n. 41 (legge finanziaria 1986);
• l’art. 24, comma 9, della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione
sociale ed i diritti delle persone handicappate), recepito all’art. 82, comma 8, del DPR 380/2001 – T.U.
dell’Edilizia; la Legge regionale 12 luglio 2007, n. 16 (Disposizioni generali in materia di eliminazione delle
barriere architettoniche);
• la DGR n. 841 del 31 marzo 2009 (Disposizioni per la redazione e la revisione dei piani di eliminazione
delle barriere architettoniche);
• la DGR n. 983 del 6 luglio 2018 relativa ai contributi regionali erogabili per la redazione dei PEBA; VISTE la
DGRV n. 913 del 28 giugno 2019 e s.m.i. e la DGRV n. 994 del 21 luglio 2020 e s.m.i.;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa espresso dai Responsabili del Servizio competente ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147
bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000, riportati nella presente deliberazione;

VISTO l'art. 42, comma 2, lett. b), del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Il Sindaco illustra l’argomento, evidenziando che una volta approvato il PEBA può essere oggetto di
aggiornamento.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 26-09-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

Il Consigliere Coppola ricorda di aver presentato una mozione sul punto. Manifesta voto
favorevole. Si sofferma sul contenuto e sulla parte centrale del Capoluogo che risulta sconnessa
con la viabilità. Chiede se è possibile ampliare la platea della partecipazione, in considerazione
della mancanza di osservazioni. Chiede se verranno consultate scuole e associazioni, ovvero se si
opererà senza consultazione.

Il Sindaco evidenzia che la piena e continua partecipazione verrà assicurata.

Il Consigliere Mastellaro esprime voto favorevole.

Entra alle ore 20.45 il Consigliere Trentin Denis.

Presenti 13 Consiglieri.

Consiglieri Presenti e votanti 13.

Favorevoli: 13.

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 3.3 – Procedure di approvazione e revisione del PEBA
dell'Allegato A alla D.G.R. del Veneto n. 841 del 31 marzo 2009, il Piano per l'eliminazione delle
Barriere Architettoniche formato dagli elaborati di seguito elencati, che risultano depositati presso
l’Ufficio Tecnico Comunale:

RELAZIONE PRELIMINARE
All. 1.2 - Schede di rilievo degli Edifici Pubblici
All. 1.3 - Schede di rilievo degli Spazi Pubblici
All V - Questionario e partecipazione
FASE II: PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI
All. - 2.1 Relazione illustrativa generale e indirizzi
All. - 2.2 Schede di progetto degli Edifici Pubblici
All.  - 2.3 Schede di Progetto degli Spazi Pubblici
All. 2.4 - Quadro generale degli interventi in ambito edilizio
All. 2.5  - Quadro generale degli interventi in ambito urbano

FASE III: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI
All. 3.1  - Costi e Programmazione
All. 3.2  - Schede di Programmazione temporale
Elaborati grafici del Territorio
Tav. 1.A  - Planimetria del Territorio Generale
Tav. 1.B  - Planimetria zone significative
Tav. 2.A  - Planimetria di Progetto
Elaborati grafici Puntuali di rilievo e progetto
All. E.P. 1  - Uffici Municipali e Sala Polivalente
All. E.P. 2  - Biblioteca e Sala Consiliare
All. E.P. 3 - 4  - Sede Protezione civile e Locali Videosorveglianza
All. E.P. 5-6  - Palestra Comunale e sede CRI
All. E.P.5a10  - Area esterna complesso scolastico Maserà
All. E.P. 7  - Istituto Comprensivo G. Perlasca: Scuola Secondaria di I grado “Papa Giovanni XXIII”

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 26-09-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

All. E.P. 8  - Istituto Comprensivo G. Perlasca: Scuola Primaria “G. Mazzini”
All. E.P. 9  - Istituto comprensivo Scuola Primaria “Ca' Murà”
All. E.P. 10  - Campo Sportivo Maserà
All. E.P. 11  - Magazzino Comunale
All. E.P. 12  - Campo Sportivo Bertipaglia e Roll Club
All. E.P. 13 - Casa delle Associazioni
All. S.P. 5 -  Parco Libertà:
(E.P.P.:14,15,16,18 Centro Anziani – Bocciofila - Casa degli Alpini - Distretto Sanitario)
All. E.P. 15  - Bocciofila
All. E.P. 16  - Casa degli Alpini
EP.17  - Bagni Pubblici
All. E.P. 18  - Distretto Sanitario

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area V ̂ “Settore Tecnico” di questo Comune di provvedere
agli adempimenti conseguenti all'approvazione del presente provvedimento previsti dalla D.G.R.
del Veneto n. 841 del 31 marzo 2009;

DI DARE ATTO che l’approvazione del PEBA da parte del Consiglio Comunale costituirà il
presupposto per la definizione del programma di attuazione degli interventi di eliminazione delle
barriere architettoniche e delle relative spese, da realizzarsi secondo le disponibilità di bilancio e le
priorità individuate nel PEBA stesso;

DI DARE ATTO altresì che, una volta approvato, il PEBA dovrà integrarsi con il regolamento edilizio
comunale e con gli strumenti urbanistici comunali, in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 3.2
dell’Allegato A alla DGR n. 841 del 31 giugno 2009, che prevede che i piani urbanistici comunali
devono essere adeguati alle previsioni del PEBA entro sei mesi dalla sua approvazione;

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 37 del 02-
09-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 26-09-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI MASERA'
DI PADOVA.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  VOLPONI GABRIELE F.to  Lucca Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 26-09-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI
MASERA' DI PADOVA.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 02-09-22 Il Responsabile del servizio
F.to BERTOCCO ILENIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 26-09-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI
MASERA' DI PADOVA.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 20-09-22 Il Responsabile del servizio
F.to VOLPIN GIAMPAOLO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 26-09-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 26 del 26-09-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI
MASERA' DI PADOVA.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 29-09-2022 fino al 14-10-2022 con numero di
registrazione 663.

COMUNE DI MASERA' DI
PADOVA li 29-09-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 26-09-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 26 del 26-09-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI
MASERA' DI PADOVA.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI MASERA' DI
PADOVA li 29-09-2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 26-09-2022


